
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-12

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Gennaio il sottoscritto Campodonico Pierangelo in  
qualità  di  dirigente  delegato di  Direzione Attività  e  Marketing Culturale,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  2.065,83  PER  IL  PAGAMENTO  DELLA 
QUOTA  ASSOCIATIVA  ANNUALE  ALL’ASSOCIAZIONE  PER  IL  CIRCUITO  DEI 
GIOVANI ARTISTI ITALIANI (GAI).

Adottata il 30/01/2023
Esecutiva dal 01/02/2023

30/01/2023 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-12

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.065,83 PER IL PAGAMENTO DELLA QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNUALE ALL’ASSOCIAZIONE PER IL CIRCUITO DEI GIOVANI ARTISTI 
ITALIANI (GAI).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale:
•Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
•Decreto  Legislativo  n.  267/2000 «Testo unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le funzioni e 
le responsabilità della dirigenza;
•Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l'articolo 4 
che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo;
c) di carattere regolamentare:
•"Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
•"Regolamento di Contabilità";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025

Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco, in particolare dove si afferma che 
“la tutela dei giovani e del loro equilibrato sviluppo rappresenta uno dei punti  programmatici  
prioritari, in quanto i giovani costituiscono il futuro della nostra città”;

Visto che:
- l'Associazione per il Circuito dei Giovani Artisti Italiani (GAI) è un organismo che raccoglie ad 
oggi 26 Amministrazioni locali (Comuni Capoluogo e Regioni), tra cui il Comune di Genova, allo 
scopo di sostenere la creatività giovanile attraverso iniziative di formazione, promozione e ricerca;
- il circuito GAI, presente già dal 1989, si è dato una forma giuridica che gli permette di coordinare 
con più efficacia i propri programmi e di raccogliere risorse nuove attraverso la collaborazione di 
soggetti pubblici e privati;
- le iniziative promosse dal GAI sono coerenti con le azioni di promozione e sostegno della creativi-
tà giovanile programmate dalla Direzione Attività e Marketing Culturale in quanto si prefiggono di 
documentare attività, offrire servizi, organizzare opportunità formative e promozionali a favore dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



giovani che operano nel campo della creatività, delle arti e dello spettacolo, sia a livello nazionale 
sia a livello internazionale;

Vista la nota pervenuta dall’Associazione per il Circuito dei Giovani Artisti Italiani (GAI) che co-
munica che l’adesione per l’anno 2023 comporta  il  pagamento della  quota associativa di  Euro 
2.065,83;

Ritenuto necessario altresì, per far fronte alle spese di cui trattasi, impegnare la somma complessiva 
di  Euro 2.065,83  che trova copertura finanziaria sul Capitolo 23028 “Quote associative”, c.d.c. 
1600.506 – PdC 1.3.2.99.3 “quote di associazioni”- iscritto a Bilancio 2023;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dottor Daniele D’Agostino responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto nelle premesse;

2) di provvedere al pagamento della quota associativa 2023 all’Associazione per il Circuito dei 
Giovani  Artisti  Italiani  (GAI)  –  C.F.  97577430016 -  (Benf.  40217)  per  l’importo  di Euro 
2.065,83;

3) di prendere atto che le spese di bonifico sono a carico dell’Ente, così come previsto dalla norma-
tiva vigente;

4) di impegnare la somma di Euro 2.065,83 - in favore dell’Associazione per il Circuito dei Gio-
vani Artisti Italiani - GAI - da imputare sul Capitolo 23028 “Quote associative”, c.d.c. 1600.506 
– PdC 1.3.2.99.3 “quote di associazioni” iscritto a Bilancio 2023 - (Imp. 2023/2992);

5)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione di-
gitali, ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità.

 
Il Dirigente
                                                                                                   Dott. Pierangelo Campodonico
                                                                                                    In qualità di sostituto del Direttore
                                                                                                         Dott.ssa Piera Castagnacci
  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-12

AD OGGETTO 

IMPEGNO  DI  SPESA  DI  EURO  2.065,83  PER  IL  PAGAMENTO  DELLA  QUOTA 
ASSOCIATIVA ANNUALE ALL’ASSOCIAZIONE PER IL CIRCUITO DEI GIOVANI ARTISTI 
ITALIANI (GAI).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


